

財團法人金融消費評議中心

收支營運決算表

中華民國107年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增(減-)	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
153,297,502	收入總額	141,337,000	129,802,082	-11,534,918	-8.16
140,919,463	業務收入	133,837,000	117,441,838	-16,395,162	-12.25
87,903,178	年費收入	83,361,000	73,401,992	-9,959,008	-11.95
52,879,140	服務費收入	50,016,000	43,879,463	-6,136,537	-12.27
137,145	其他服務費收入	460,000	160,383	-299,617	-65.13
12,378,039	業務外收入	7,500,000	12,360,244	4,860,244	64.80
12,188,467	財務收入	7,500,000	12,289,964	4,789,964	63.87
189,572	其他業務外收入	0	70,280	70,280	-
130,737,550	支出總額	141,179,000	129,802,082	-11,376,918	-8.06
130,708,793	業務支出	141,179,000	129,802,082	-11,376,918	-8.06
90,875,224	業務費用	93,812,000	87,630,111	-6,181,889	-6.59
39,833,569	管理費用	47,367,000	42,171,971	-5,195,029	-10.97
28,757	業務外支出	0	0	0	-
28,757	處分不動產、廠房及設備損失	0	0	0	-
22,559,952	本期賸餘(短絀)(稅前)	158,000	0	-158,000	-100.00
0	減：所得稅費用	0	0	0	-
22,559,952	本期賸餘(短絀)(稅後)	158,000	0	-158,000	-100.00

填表說明：1. 表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2. 請附註或以附表說明本期其他綜合餘絀各4級科目預(決)算數金額，其內容如下：

上年度決算數	科目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增減	
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
1,035,000	本期其他綜合餘絀	-38,000	-665,000	-627,000	1,650.00
1,035,000	金融商品未實現餘絀	-38,000	-665,000	-627,000	1,650.00
1,035,000	本期其他綜合餘絀合計	-38,000	-665,000	-627,000	1,650.00

財團法人金融消費評議中心

現金流量決算表

中華民國107年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增(減-)	
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量				
稅前賸餘(短絀)	158,000	0	-158,000	-100.00
利息股利之調整	7,500,000	11,999,984	4,499,984	60.00
未計利息股利之稅前賸餘(短絀)	-7,342,000	-11,999,984	-4,657,984	63.44
調整非現金項目				
折耗及攤銷費用	7,035,000	6,054,422	-980,578	-13.94
流動金融資產減少(增加)	229,000	-11,329	-240,329	-104.95
應收帳款項減少(增加)	2,000	-15,800	-17,800	-890.00
預付款項減少(增加)	19,000	-807,465	-826,465	-4,349.82
應付款項增加(減少)	-327,000	1,886,707	2,213,707	-676.97
預收款項增加(減少)	0	-6,195,832	-6,195,832	-
業務活動之淨現金流入(流出)	-384,000	-11,089,281	-10,705,281	2,787.83
投資活動之現金流量				
減少(增加)投資、長期應收款、 貸款及準備金	-2,202,000	179,834,257	182,036,257	-8,266.86
增加不動產、廠房及設備	-5,625,000	-3,618,141	2,006,859	-35.68
增加無形資產及其他資產	-3,870,000	-2,894,598	975,402	-25.20
收取利息	7,214,000	7,098,476	-115,524	-1.60
收取股利	248,000	0	-248,000	-100.00
投資活動之淨現金流入(流出)	-4,235,000	180,419,994	184,654,994	-4,360.21
籌資活動之現金流量				
增加短期債務、流動金融負債 及其他負債	2,329,000	98,920	-2,230,080	-95.75
籌資活動之淨現金流入(流出)	2,329,000	98,920	-2,230,080	-95.75
現金及約當現金之淨增(淨減)	-2,290,000	169,429,633	171,719,633	-7,498.67
期初現金及約當現金	723,794,000	590,385,848	-133,408,152	-18.43
期末現金及約當現金	721,504,000	759,815,481	38,311,481	5.31

填表說明：1. 本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券等。

2. 基於充份揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及籌資活動。

財團法人金融消費評議中心

淨值變動表

中華民國107年度

單位：新臺幣元

科 目	本年度期初 餘額	本 年 度		本年度期末 餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	1,000,000,000	0	0	1,000,000,000	
創立基金	1,000,000,000	0	0	1,000,000,000	為金融監督管理委員會依金融消費者保護法第十四條規定之捐助款，於100年度至104年度分年匯入本中心銀行帳戶。
累積餘絀	167,556,175	0	-22,559,952	144,996,223	
累積賸餘	167,556,175	0	-22,559,952	144,996,223	本年度減少數為配合金融消費爭議處理機構設立及管理辦法第25條修正，將106年度本中心收支結餘轉列入107年度收費總額調整。
淨值其他項目	2,077,087	0	-665,000	1,412,087	
累積其他綜合餘絀	2,077,087	0	-665,000	1,412,087	以107年12月31日之公平價值衡量帳列金融資產，與帳面價值差異部份列為金融商品未實現餘絀之增減數。
合 計	1,169,633,262	0	-23,224,952	1,146,408,310	

填表說明：1. 本年度各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。

2. 本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘(短絀)應結轉至累積餘絀）。

財團法人金融消費評議中心

資產負債表

中華民國107年12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產				
流動資產	1,171,817,846	773,435,366	398,382,480	51.51
現金	759,815,481	590,385,848	169,429,633	28.70
零用金	100,000	100,000	0	0.00
銀行存款	1,605,540	53,006,903	-51,401,363	-96.97
銀行3個月以內定期存款	758,109,941	537,278,945	220,830,996	41.10
流動金融資產	407,553,078	179,423,496	228,129,582	127.15
無活絡市場之債務工具投資	393,190,700	169,973,955	223,216,745	131.32
其他金融資產	14,362,378	9,449,541	4,912,837	51.99
應收帳款	15,800	0	15,800	-
預付款項	4,433,487	3,626,022	807,465	22.27
投資、長期應收款、貸款及準備金	20,918,563	424,634,565	-403,716,002	-95.07
備供出售金融資產-非流動	6,137,913	6,137,913	0	0.00
備供出售金融資產評價調整-非流動	1,412,087	2,077,087	-665,000	-32.02
非流動性金融資產-無活絡市場之債務工具投資	13,368,563	416,419,565	-403,051,002	-96.79
不動產、廠房及設備	12,850,954	11,320,960	1,529,994	13.51
機械及設備	15,548,664	11,894,302	3,654,362	30.72
減：累計折舊-機械及設備	-12,241,099	-11,346,155	-894,944	7.89
交通及運輸設備	3,842,838	3,842,838	0	0.00
減：累計折舊-交通及運輸設備	-3,760,839	-3,564,003	-196,836	5.52
什項設備	5,569,170	5,569,170	0	0.00
減：累計折舊-什項設備	-4,326,821	-3,657,911	-668,910	18.29
租賃權益改良	10,386,515	10,386,515	0	0.00
減：累計折舊-租賃權益改良	-6,294,944	-5,350,736	-944,208	17.65
購建中資產	4,127,470	3,546,940	580,530	16.37
無形資產	6,529,502	7,110,495	-580,993	-8.17
無形資產	6,529,502	7,110,495	-580,993	-8.17
其他資產	2,818,188	2,818,188	0	0.00
什項資產	2,818,188	2,818,188	0	0.00
資 產 合 計	1,214,935,053	1,219,319,574	-4,384,521	-0.36
負 債				
流動負債	37,839,647	22,614,983	15,224,664	67.32
短期債務	0	0	0	-
應付款項	21,475,527	22,614,983	-1,139,456	-5.04
預收款項	16,364,120	0	16,364,120	-
其他負債	30,687,096	27,071,329	3,615,767	13.36
什項負債	30,687,096	27,071,329	3,615,767	13.36
負債合計	68,526,743	49,686,312	18,840,431	37.92
淨 值				
基金	1,000,000,000	1,000,000,000	0	0.00
創立基金	1,000,000,000	1,000,000,000	0	0.00
累積餘絀	144,996,223	167,556,175	-22,559,952	-13.46
累積賸餘	144,996,223	167,556,175	-22,559,952	-13.46
淨值其他項目	1,412,087	2,077,087	-665,000	-32.02
累積其他綜合餘絀	1,412,087	2,077,087	-665,000	-32.02
淨值合計	1,146,408,310	1,169,633,262	-23,224,952	-1.99
負債及淨值合計	1,214,935,053	1,219,319,574	-4,384,521	-0.36

填表說明：1. 表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2. 本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘(短絀)應結轉至累積餘絀）。

3. 本年度依法規及相關規定將「銀行3個月以內定期存款」、「無活絡市場之債務工具投資」、「非流動性金融資產-無活絡市場之債務工具投資」科目重分類。